
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 07/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Felipe Augusto Arakaki 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Andrea Padovan Jubileu 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Eliane Aparecida Bacocina 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Patrícia da Silva Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ricardo Fernando Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Roberto Maurício Micali 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0096/2017, DE 18 DE ABRIL DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora DAYANE CRISTINA DA SILVA PRATES, SIAPE 

02124812, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir o servidor Paulo Roberto Guelfi, SIAPE 01866690, 
enquanto Diretor Adjunto de Administração do Câmpus Presidente Epitácio (CD-4), no 
período de 08/05/2017 a 12/05/2017, por motivo de férias. 

 
Dê ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0097/2017, DE 18 DE ABRIL DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.567, de 13 de junho de 2016, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR a servidora ELAINE SANT’ANA CARNEIRO, 

SIAPE 02163176, como representante do Centro de Línguas do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 04 horas semanal para 

realização da atividade acima citada.  
 
ARTIGO  3º   –   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
PORTARIA Nº PEP.0099/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0182/2016, de 11 de agosto 

de 2016, que designou os membros do Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, substituindo o servidor JOSÉ GUILHERME 
MAGALINI SANTOS DECANINI, SIAPE 1913776, designado para Diretor Adjunto 
Educacional, pela servidora VERÔNICA DE FREITAS, SIAPE 01861455, 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, e portanto presidente do referido 
comitê, incluindo também o servidor FERNANDO BARROS RODRIGUES, SIAPE 
1913778.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0100/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memorando nº 008/2017, de 19/04/2017, da 
Coordenadoria de Licenciatura em Pedagogia, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Eliane Aparecida Bacocina (PRESIDENTE) – SIAPE 
02317047 

Titular  Docente 

Marina da Silva Margiotti Machado – SIAPE 02318342 Titular Docente 
Michele Cristine da Cruz Costa – SIAPE 02359358 Titular Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Luciane Cristina Pinheiro – SIAPE 02315909 Titular Docente 
Joelma de Souza Nogueira Delarmi – SIAPE 00154298 Titular Docente 
Márcio Pires – SIAPE 02293293 Suplente Docente 
Patrícia da Silva Nunes – SIAPE 02163531 Suplente Docente 
Herlon Xavier Silva – SIAPE 02315360 Suplente Docente 
Irando Alves Martins Neto – SIAPE 02245179 Suplente Docente 

Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 Titular 
Técnico-

Administrativo 

Márcia Aparecida Barbosa – SIAPE 01893094 Suplente 
Técnico-

Administrativo 
Mônica Cristina Meneses de Goes – Prontuário 1717103 Titular  Discente 
Amanda Gabriella Bonilha da Silva – Prontuário 
1717111 

Titular Discente 

Danielle Cristina Azevedo Serafim Silveira – Prontuário 
1717189 

Suplente Discente 

Andreia de Oliveira Lima Sato – Prontuário 1717251 Suplente Discente 
 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0101/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, considerando a Resolução nº 45/2015, de 15 de junho de 2015 e o 
Ofício SMEE nº 046/2017, de 18 de abril de 2017, da Secretaria Municipal de Educação 
e Esportes de Presidente Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente 

Epitácio, a Senhora IZABEL CRISTINA BARBOSA DE SOUZA, RG 25.877.893-3, 
Diretora de Esportes da Divisão de Esportes e Recreação de Presidente Epitácio – 
DEREPE, como representante do Poder Público Municipal.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0103/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Eletrotécnica, modalidade Concomitante/Subsequente, do Câmpus 
Presidente Epitácio: 

 
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO 

Tiago Veronese Ortunho (Presidente) 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Alexandre Ataíde Carniato  
Docente vinculado à formação 
profissional 

Fernando Barros Rodrigues  
Docente vinculado à formação 
profissional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Ricardo Fernando Nunes 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Willians França Leite 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Cleber Luiz da Cunha Docente vinculado à formação geral 
Verônica de Freitas Coordenadora de Pesquisa  
Josy da Silva Freitas Coordenadora de Extensão 
Paulo Sérgio Garcia Pedagogo 
Tamara de Lima Pedagoga 

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que a Comissão atuará, de acordo com o Art. 2º da 

Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, até a formatura da primeira turma do 
curso.  

 
Dê Ciência.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Publique-se.  
MARCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.00104/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR as servidoras ANDREA PADOVAM JUBILEU, 

SIAPE 01913780 e MELISSA MARCHIANI PALONE ZANATTA, SIAPE 01913779, 
ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes 
ao Quadro Permanente do IFSP, lotadas no Câmpus Presidente Epitácio, para a função de 
Professor Orientador de Estágio do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas, do Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2017.  

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011.  
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
MARCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0106/2017, DE 27 DE ABRIL DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MÁRCIA APARECIDA BARBOSA, SIAPE 01893094, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Josy da Silva Freitas, SIAPE 01994153, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período 
de 27/04/2017 a 11/05/2017, em virtude de Licença para tratamento da própria saúde.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
ABRIL 01 08 

 
 
 


